
 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2005                   30/06/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 1 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO Nº. 06/2005  
 

JUNHO 2005 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2005                   30/06/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 2 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Eduardo Henrique Accioly Campos 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Avílio Antônio Franco 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2005                   30/06/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 3 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SUMÁRIO 
 

 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  05 
  
 Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................       05  A  08    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2005                   30/06/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 4 

ATOS DO DIRETOR 
  

PORTARIA N.º. 059  DE  20  DE  JUNHO  DE 2005 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, 

matrícula no SIAPE nº 671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Administração para acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos de Prestação de Serviços 
Postais – Contrato nº 52000666-6 e Serviços de Malote – Contrato nº 25600-0181, celebrados com a 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - EBCT, e nos seus impedimentos legais 
seu substituto HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF n.º 011.695.266-08, matrícula SIAPE 
n.º 1467837, Analista em Ciência e Tecnologia,  lotado na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

III - Esta Portaria revoga a Portaria n.º 012/2005 de 24 de fevereiro de 2005. 
 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 060  DE  20  DE  JUNHO  DE 2005 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar o servidor HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF n.º 011.695.266-08, 

matrícula SIAPE n.º 1467837, Analista em Ciência e Tecnologia,  lotado na Coordenação de 
Administração para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços 
execução do Contrato de Prestação de Serviço  - Contrato nº 004/2005, celebrado com a DAMOVO 
DO BRASIL S/A, e nos seus impedimentos legais seu substituto PABLO FIRMO DE LIMA, CPF n.º 
081.496.267-00,  lotado  na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2005                   30/06/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 5 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
MARCO ANTONIO RAUPP 

 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – JUNHO 2005 
 

NOME DO SERVIDOR   CARGO NIVEL LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO 

 
ANDREA C. B. MAGALHÃES 
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
ROBERTO LINS CARVALHO 
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 
MIRIAM B F CHAVES 
SÉRGIO RICARDO A DE SOUZA 
ANA TEREZA R VASCONCELLOS 
ANA TEREZA R VASCONCELLOS 
ANTONIO ANDRE NOVOTNY 
NILTON OSCAR SANTOS 
JIANG ZHU 
FREDERIC G C VALENTIN 
JAIME E M RIVERA 

 
ASSIS. EM C&T 
PESQ.ADJUNTO 
TECNOLOGISTA 
TECNOLOGISTA 
PESQ.ADJUNTO 
TECNOLOGISTA 
TECNOLOGISTA 
TECNOLOGISTA 
PESQ.ADJUNTO 
PESQ.TITULAR 
PESQ.ASSOCIADO 
PESQ.ADJUNTO 
PESQ.TITULAR 

 
NI-R-III 
NS-W-I 
NS-H-III 
NS-H-III 
NS-W-I 
NS-H-III 
NS-H-III 
NS-H-III 
NS-U-II 
NS-U-III 
NS-V-II 
NS-W-III 
NS-U-III 

 
CSR 
CSR 
DIR 
CSR 
CMA 
CSR 
CMA 
CMA 
CMC 
DIR 
CMA 
CMA 
CMA 

 
06/05/98 
01/11/00 
02/08/00 
01/11/01 
14/10/03 
08/10/03 
09/06/05 
22/06/05 
18/06/05 
23/05/05 
24/06/05 
27/06/05 
01/06/05 

  
 06/05/06 
 31/10/06 
 01/08/07 
 30/11/07 
   INDET. 
 28/06/05  
 12/06/05 
 29/06/05 
 04/07/05 
 31/07/06 
 10/08/05 
 27/06/06 
 12/06/05 

 
J 
V 
J 
V 
L 
A 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 

 
A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
B – Licença por acidente de serviço – art. 211 
C – Licença com remuneração por motivo doença em família – art. 83 
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doença em família – art. 83 par. 2º 
F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art. 84 par. 1º 

G – Lotação Provisória em outros órgãos da Administração Federal – art. 84 par. 2º 
H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 
L – À disposição de outros órgãos – art. 93 
M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) – art. 94 
N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – art. 96 
P – Licença sem remuneração para capacitação 
Q – Outras licenças/afastamentos 
R – Afastamento por conveniência administrativa 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2005                   30/06/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 6 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE JULHO 
MAT. 

SIAPE 
NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO 

FÉRIAS 
TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO 

GRATIFICAÇÃO 
NATALINA 

673117 ABIMAEL F D LOULA 2005 ÚLTIMA 04/07/05 18/07/05 15 NÃO 

673169 ANA TEREZA VASCONCELOS 2005 1 ° 01/07/05 10/07/05 10 SIM 

672790 BRUNO RICHARD SCHULZE 2005 2° 18/07/05 27/07/05 10 NÃO 

672787 CARLA O F. DE BARROS 2005 2 ° 11/07/05 20/07/05 10 NÃO 

1356490 CARLOS C H. BORGES 2004 ÚLTIMA 04/07/05 02/08/05 30 SIM 

673193 EDUARDO L M GARCIA 2005 ÚLTIMA 18/07/05 01/08/05 15 NÃO 

313999 ELSON M TOLEDO 2005 ÚLTIMA 04/07/05 18/07/05 15 NÃO 

673199 FERNANDA M P RAUPP 2005 ÚLTIMA 01/07/05 30/07/05 30 NÃO 

369544 GUSTAVO A P MENZALA 2005 ÚLTIMA 04/07/05 18/07/05 15 NÃO 

664139 IVALDO DE CASTRO 2005 ÚLTIMA 11/07/05 25/07/05 15 NÃO 

673143 JOÃO NISAN C GUERREIRO 2005 2 ° 11/07/05 20/07/05 10 NÃO 

673144 MARCELO DUTRA FRAGOSO 2005 ÚNICA 25/07/05 23/08/05 30 NÃO 

673397 MARIA C A DE ALMEIDA 2005 ÚLTIMA 01/07/05 15/07/05 15 NÃO 

673168 MICHEL ISKIN DA S COSTA 2005 1 ° 13/07/05 22/07/05 10 SIM 

673178 MIRIAM B F CHAVES 2005 2 ° 18/07/05 27/07/05 10 NÃO 

327456 NELSON RAMOS RIBEIRO 2005 ÚNICA 01/07/05 30/07/05 30 SIM 

673195 NILSON G DE FREITAS 2005 2 20/07/05 29/07/05 10 NÃO 

673167 NORMA F RUSSO ROMANO 2005 ÚLTIMA 01/07/05 20/07/05 20 NÃO 

1243486 ROGÉRIO A DE ALMEIDA 2005 1 ° 13/07/05 22/07/05 10 SIM 

672799 SIMONE SANTANA FRANCO 2005 1 ° 04/07/05 15/07/05 12 SIM 

 
DIÁRIAS SERVIDORES 

  Beneficiário: SDP: Coordenação: Período de Afastamento: 
 ANA TEREZA R. DE VASCONCELOS 104/05 CMA 09/06 a 12/06/05 

 Diárias: Valor da Diária: Valor Passagem: CIA Aérea: Nº da Fatura: 

 2 R$ 1.274,94 R$ 0,00 - - 

 Roteiro: RIO/MONTEVIDEO/RIO 

 Motivo do Deslocamento (Objetivo): 

 Conhecer as obras de instalações do Instituto Pasteur e preparar as atividades em áreas de     

  pesquisas biomédicas. 
 
 Beneficiário: SDP: Coordenação: Período de Afastamento: 
 CLEMENTE AUGUSTO S. TANAJURA 122/05 CMC 01/06 a 02/06/05 

 Diárias: Valor da Diária: Valor Passagem: CIA Aérea: Nº da Fatura: 

 1,5 R$ 196,50 R$ 0,00 - - 

 Roteiro:  PET/RIO/SJK/RIO/PET 

 Motivo do Deslocamento (Objetivo): 

  Visita ao CPTEC/INPE para trabalhar com o Dr. Sin Chan Chou. 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2005                   30/06/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 7 

 Beneficiário: SDP: Coordenação: Período de Afastamento: 
 AUGUSTO DA CUNHA RAUPP 138/05 DIR 21/06/05 

 Diárias: Valor da Diária: Valor Passagem: CIA Aérea: Nº da Fatura: 

 0,5 R$ 113,72 R$ 748,29 TAM 5235/25 

 Roteiro:  RIO/BSB/RIO 

 Motivo do Deslocamento (Objetivo): 

 Representar o LNCC na solenidade de lançamento do edital para seleção pública de projetos de  

  Pesquisa e desenvolvimento. 

 Beneficiário: SDP: Coordenação: Período de Afastamento: 
 JOSÉ RAFAEL  AYRES DA MOTTA 123/05 CAD 17 a 19/05/05 

 Diárias: Valor da Diária: Valor Passagem: CIA Aérea: Nº da Fatura: 

 1,5 R$ 164,70 R$ 0,00 - - 

 Roteiro:  PET/RIO/PET 

 Motivo do Deslocamento (Objetivo): 

 I Encontro Institucional de Servidores de Perícia Médica e Saúde Ocupacional de Servidores  

  Federais. 

 

 Beneficiário: SDP: Coordenação: Período de Afastamento: 
 ANA TEREZA R. DE VASCONCELOS 102/05 CMA 22 a 29/06/05 

 Diárias: Valor da Diária: Valor Passagem: CIA Aérea: Nº da Fatura: 

 8 R$ 5.882,94 R$ 3.293,24 United Air Lines 5278/05 

 Roteiro:  RIO/DETROIT/RIO 

 Motivo do Deslocamento (Objetivo): 

 Participar de reuniões relacionadas à organização do evento que acontecerá em paralelo à ISBM 

  2005, em Detroit/Michigan-USA. 
 
 Beneficiário: SDP: Coordenação: Período de Afastamento: 
 AUGUSTO DA CUNHA RAUPP 138/05 DIR 28/06/05 

 Diárias: Valor da Diária: Valor Passagem: CIA Aérea: Nº da Fatura: 

 0,5 R$ 113,72 R$ 748,29 Gol 5235/05 

 Roteiro: RIO/BSB/RIO 

 Motivo do Deslocamento (Objetivo): 

 Representar o LNCC na solenidade de Expansão da Rede de Telecentros de Informação e     

  negócios, no MCT. 

 Beneficiário: SDP: Coordenação: Período de Afastamento: 
 MARCO ANTONIO RAUPP 127/05 DIR 19 a 20/06/05 

 Diárias: Valor da Diária: Valor Passagem: CIA Aérea: Nº da Fatura: 

 1,5 R$ 271,10 R$ 1.435,42 Varig 5235/05 

 Roteiro: SP/RECIFE/RIO/PET 

 Motivo do Deslocamento (Objetivo): 

 Reunião sobre o SINAPAD, com a Universidade Federal de Pernambuco. 
  

 
 
 
 



 
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

   

                                            BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2005                   30/06/2005 
_________________________________________________________________________ 
 

 8 

 Beneficiário: SDP:                   Coordenação: Período de Afastamento: 
 ANTONIO TADEU A GOMES 134/05 CSR 16/06/05 

 Diárias: Valor da Diária: Valor Passagem: CIA Aérea: Nº da Fatura: 

 0,5 R$ 55,30 R$. 0,00   

 Roteiro: PET/RIO/PET 

 Motivo do Deslocamento (Objetivo): 

 Reunião de apresentação de soluções para segurança. 
 

 

 

                                           De Acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 
Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 

Chefe do Serviço de Recursos Humanos 


